
 

PŘÍSLOVEČNÉ URČENÍ PŘÍČINY, ÚČELU, PODMÍNKY, PŘÍPUSTKY 

 

Příslovečné určení příčiny                  
 

 Z té zimy asi dostaneme všichni pořádnou rýmu. 

 

 Pro samé starosti s kypřením a rytím půdy jsme se nedostaly 

k největší radosti a pýše zahradníkově, k jeho skalce čili alpínu. 

(K. Čapek) 
 

 Děti se po delší době už začínaly třást zimou. 
 

 Já jsem si pořídil psa hlavně z přebytku energie. (K. Čapek) 
 

 Po dvou hodinách chůze jsme si museli odpočinout kvůli únavě. 

 

 

 

Příslovečné určení účelu               

 

 Šel do obchodu pro chleba, mléko a nějakou zeleninu a ovoce. 
 

 Zase jsme si jednou zajeli k rybníku na ryby. 
 

 Promiňte, spěchám na vlak. 
 

 Raději se ještě vrať zkontrolovat zamčené dveře. 

 

 Vyšli jsme ven nadýchat se čerstvého vzduchu. 
 

 



 

Příslovečné určení podmínky                  

Bez vaší pomoci bychom to asi nezvládli. 
 

Potvrzení o školní docházce vydáme na žádost rodičů. 

 
Opatrně musíte jezdit zejména za šera a za tmy. 

 
Při jízdě na kole by dítě mělo mít na hlavě helmu. 

 

Doporučenou zásilku vám vydáme (jen) po předložení 
občanského průkazu. // na občanský průkaz (hovor.) 

 

V případě zájmu o kurz zašlete vyplněnou přihlášku na naši 
adresu do konce února. 

 



 

Příslovečné určení přípustky   

Bývá ještě častěji než podmínka vyjádřeno vedlejší větou. Vedlejší 

věta přípustková bývá uvozena typickými spojkami, není většinou pro 

studenty tak obtížné ji poznat. 

 I přes nepříliš slunné počasí se vaše dovolená může vydařit.  

 Ani přes každodenní trénink se mu nepodařilo vyrovnat se svým 
největším soupeřům.  

 Přes velké úsilí se toho chlapce nepodařilo zachránit.   

 Navzdory nepříznivé předpovědi počasí je dnes docela hezky. 

 

 

 

 


